
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 50 in data 16-11-2017
 
 
Oggetto: CONCESSIONE DI SPAZI FINANZIARI ORIZZONTALI PER UTILIZZO AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE PER SPESE DI INVESTIMENTO IN DEROGA AL PAREGGIO DI
BILANCIO 2017. UFFICIALIZZAZIONE E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO
URGENTE.
 
L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di Novembre alle ore 14:45 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto il Bilancio consuntivo dell’esercizio finanziario 2016 approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 27.04.2017 che indicava un avanzo di amministrazione al 31.12.2016
pari ad euro 139.508,89;
 
Richiamate le nuove normative di contabilità enti pubblici che prevedono dal 2017 un
pareggio di bilancio che di fatto permettono l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione solo in
quote molto limitate (Legge 208/28.12.2015 – art. 1 comma 709 e 710);
 
Visto il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017 approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 7 del 30.03.2017;
 
Precisato che all’Ente sono stati concessi ulteriori spazi finanziari a valere sul Patto Nazionale
Orizzontale ai sensi dell’art. 4 del DPCM 21.02.2017, n. 21 per l’esercizio 2017 per euro
43.000,00 che verranno recuperati con peggioramento del saldo obiettivo negli anni 2018 e
2019 rispettivamente con un importo di euro 21.000,00 ed euro 22.000,00;
 
Atteso che i suddetti spazi sono concessi per far fronte ad investimenti da avviare mediante
ricorso all’applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione con impegno all’impiego entro
il 2017 mediante impegno giuridicamente perfezionato e mediante pre-impegno a seguito di
indizione delle procedure di gara il quale consente impiego del FPV nel caso in cui la gara sia
aggiudicata nell’anno successivo;
 
Valutato che si intende proporre al Consiglio Comunale l’applicazione dell’avanzo di
amministrazione sino alla concorrenza degli spazi finanziari concessi e più precisamente:
 
- euro 13.000,00 riqualificazione area ex piscina
- euro 11.000,00 messa in sicurezza versante sopra abitato
- euro 19.000,00 intervento di restauro antica latteria turnaria
 
Ritenuto di dover ufficializzare tale assegnazione e la conseguente variazione al bilancio
2017 che essa comporta, con provvedimento di urgenza della Giunta da sottoporre a ratifica
consiliare nei termini previsti dal D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – ai sensi art. 175 e 42;
 
Visti gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio ed
al pareggio di bilancio dai quali emerge che:

La situazione della gestione finanziaria, alla luce di quanto sopra esposto, risulta tale da
far ritenere che l’esercizio si concluda con un risultato di equilibrio fra entrate e spese;
I dati della gestione finanziaria corrente non fanno prevedere alla data odierna un
disavanzo di amministrazione o di gestione, per quanto attiene alla competenza
dell’esercizio
Nel corrente esercizio finanziario è sempre stato rispettato, negli atti di gestione e negli
atti riguardanti le variazioni al bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri previsti
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

 
Ritenuto di proporre conseguentemente l’aggiornamento dell’elenco annuale e del piano
triennale dei lavori pubblici;
 
Comunicato il provvedimento al Revisore dei Conti;
 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico
Comunale;

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 20000 n. 267 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario;

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto;

 
D E L I B E R A

 
           Di apportare, per le motivazioni indicate in premessa, al bilancio di previsione del
corrente esercizio 2017 approvato con Del. C.C. n. 7 del 30.03.2017 (triennale
2017/2018/2019), le variazioni di cui all'allegato prospetto;
 
           Trasmettere copia della presente deliberazione e relativi allegati al Tesoriere
Comunale, Banco Popolare (ex Banca Popolare di Novara), per quanto di propria
competenza.
 
           Sottoporre la presente deliberazione d’urgenza al Consiglio Comunale per la ratifica
entro i termini previsti dal TUEL – D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (60 giorni).
 
           Con successiva separata votazione unanime, rappresentata l’urgenza di provvedere,
l’atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a termine dell’art. 134 comma 4° del T.U.
D.Lgs. 267/2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 16-11-2017
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 16-11-2017
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 24-11-2017
 
Anzola d'Ossola: 24-11-2017
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-12-2017
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 24-11-2017
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


